
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO N. 89/2017 

 

 
OGGETTO : 

 
I M P E G N O  E  L I Q U I D A Z I O N E  R I N N O V O  P R E M I O  

P O L I Z Z A   A S S I C U R A T I V A   I N C E N D I O  E  F U R T O .  
 

 
L’anno  DUEMILADICIASSETTE   addi VENTICINQUE  del mese OTTOBRE   la 
sottoscritta  DI MARIA dr.ssa  Maria Luisa  nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Amministrativo come da decreto n. 03 del 02/03/2015 ;  
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 23/02/2017 relativa ad assegnazione fondi 
ai Responsabili dei Servizi anno 2017 e successive modifiche ed integrazioni ; 
 
Dato atto che risulta in scadenza la polizza assicurativa incendio e furto  
 
Rilevato che non risultano attive, al momento, convenzioni CONSIP di cui all’art 26 comma 
1 della legge 488/1999, né risultano reperibili sul MEPA servizi con caratteristiche 
comparabili con quelli relativi al presente affidamento . 
 
Che in MEPA risulta attivo, per i servizi assicurativi, il sistema dinamico di acquisizione, 
che stante l’esiguo importo premi assicurativi, non risulta confacente alle necessità 
dell’Ente.  
 
Dato atto che la spesa presunta risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che pertanto, si può 
provvedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P. ai sensi del dell’art. 36 co. 2 lett.a) 
del D.lgs. 50/2016; 
 
Rilevato che all’uopo è stato richiesto preventivo alle seguenti società : 
-  Baldin & Partners srl  con sede in Casale Monferrato, Via  B. Buozzi 84/A 
-  Unipol Sai  con sede in Casale M. to – C.so Manacorda 53   
-  Sara Assicurazioni   con sede in Casale M. to - Via  Garibaldi  4. 
 
Che il preventivo della Società Baldin & Partners, depositato agli atti, risulta maggiormente 
conveniente rispetto, sia in termini di minor premio assicurativo, sia in termini di massimali 
assicurati. 
 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta 

COPIA 



 2

del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 
 
Dato atto pertanto che: 
- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di assicurare il 
patrimonio dell’Ente.  
- l’oggetto del contratto è la fornitura di servizio assicurativo  
- la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi art. 36 comma 2 D.Lgs. 
50/2016 per le motivazioni indicate in premessa.  
- la forma del contratto venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 co.14 
del D.Lgs. 50/2016 (scambio di documenti tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore). 
 
Verificata la regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 5 DPR 207/2010 
prot. INAIL_8698534 scadenza del 30/12/2017; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito  
 

D E T E R M I N A 
 
1) Assegnare alla Società Baldin & Partners il rinnovo della polizza stipulata con la 
compagnia HELVETIA Assicurazioni n. 45427720 per il servizio assicurativo di incendio e 
furto ( polizza unica ) premio annuo €. 2.500,00. 
 
2) Impegnare e liquidare in favore della HELVETIA Compagnia Svizzera di Assicurazioni, 
Via G.B. Cassinis 21-  MILANO -  – C.F. 01462690155  la somma di € 2.500,00 
all’intervento 1 01 02 03 ( ex cap. 330 ) la polizza  incendio e furto con il  codice CIG. 
Z3E20756A0. 
 
3) Liquidare la spesa relativa di € 2.500,00 imputandola alla missione 01 programma 01, 
cap. 330  cod. meccanografico 1010203 bilancio 2017/2019; 
 
4) Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2017; 
 
5) Provvedere agli adempimenti relativi e conseguenti  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOAMMINISTRATIVO  

F.to   DI MARIA dr.ssa  Maria Luisa 
____________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria degli impegni n. 838/2017, assunto 
all’intervento   1 01 02 03 (ex capitolo 330) conto competenza bilancio 2017; 
Lì   25/10/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

____________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Lì  31/10/2017 

L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  
F.to DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 


